43-52: L'intero frammento manca in Osmólski.

43-44: Cfr. *El. I* 7, 61-62; Royzjusz, *Ad Sigismundum Augustum X* 3-4: *Hoc habitu Moschos, hoc Turcas finibus arce, / Aut bello victos, quod magis opto, doma*; Paweł z Krosna, *In reditum [...] Sigismundi* 91-92: *Atque a nativis propellas finibus hostes, / Nec non victrici nos tueare manu* (Głomb. 2013 ad locum).

45-46: Evidente qui l'influsso di Tibullo I 10, 45-46: [...] *Pax candida primum / Duxit araturos sub iuga curva boves*; 49: *Pace bidens vomerque nitent* [...].

49-52: Sul ruolo civilizzatore della pace Głombiowska 2013 ad 45-52 cita molto a proposito Orzechowski, *Funebris oratio* (c. C v.): *Pax enim est parens atque fons omnium rerum bonarum, Equites, sine hac nihil hominibus iucundum in vita, nihil stabile potest esse [...] pace enim vivunt leges, excoluntur mores, tractantur artes, victus postremo ipse ad vitam degendam necessarius, ipsius pacis est fructus*; (c. C 2 v. e C6 r.): *quae pax, inquam, in Regno constituta, quanta bona effecerit, quas artes excitaverit, quantas opes huic Regno tam privatim, quam publice pepererit, attendite Equites [...] nihil ad ultimum spiritum curavit [Rex] magis, quam ut ipsius Regnum in pace vigeret ingeniis, valeret doctrinis ac omni humanitatis ac religionis laude floreret*; P. Royzjusz, *Ad Sigismundum Augustum carmen consolatorium*, 198-201: [...] *se, Auguste, beatos,*

Se fortunatos dicant te rege Poloni. / Exsultent te rege viri, pulcherrima cordi / Pax quibus est, pacisque artes studiumque quietis.

49: Le ghiande erano tradizionalmente il cibo degli uomini primitivi. Cfr. Lucr. V 965; Verg., *Georg.* I 7-8; 148; Tib. II 1,37-38; Ovidio, *Met.* I 106.

50: La città è per definizione luogo di civiltà e di civilizzazione (ne ho discusso a proposito del contrasto città/boschi in I 2); quello della città abbandonata (o distrutta) abitata da fiere, oltre a comparire in autori antichi, è un *topos* della letteratura profetica: cfr. Orazio, *Epodi* XVI 9-10: *In pia perdemus devoti sanguinis aetas / Ferisque rursus occupabitur solum*; *Carmina* III 3, 40-42: *Dum Priami Paridisque busto / Insultet armentum et catulos ferae / Celent inultae [...]*; per quanto concerne i testi biblici cfr. *Isa.* 13, 21-22: *sed accubabunt ibi bestiae, et replebunt domus eorum ululae, et habitabunt ibi struthiones, et pilosi saltabunt ibi et respondebunt ibi hyaenae in aedibus eius, et thoes in delubris voluptatis* 27:10: *Civitas enim munita desolata est, habitaculum derelictum et dimissum quasi desertum; ibi pascetur vitulus et ibi accubabit et consumet arbusta eius.* Głomb. 2013 *ad locum* cita inoltre questo frammento dal terzo libro del *Chronicon* di Gallus Anonimus: [...] *Troia [...] destructa iacebat et deserta [...] Muri coaequati, turres destructae iacent, loca spatiosa et amoena habitatore carent, in palatiis regum et principum lustra ferarum et cubilia secreta latent [...]* (Finkel-Kętrzyński 1899: 81).